
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  �  ČÍSLO 46 � 18. LISTOPADU  2003  

  46/2003                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Kurz koruny se stabilizoval 
Kurz koruny se stabilizoval 
v intervalu 31,8 až 32,1 
CZK/EUR. Do konce roku  
již nečekáme výraznější  
oslabení domácí měny.  

 
Platby dividend do zahraničí máme již  

za sebou, spekulativní pozice v korunách jsou 
minimální. Domácí měna  tak  dokáže  
vzdorovat oslabení jiných měn v regi-
onu, o čemž jsme se mohli nedávno  
přesvědčit. Koruna ještě může ztratit k 
32,2 CZK/EUR, do konce roku  však  
bude spíše posilovat. Cílem je hladina 
31,7 CZK/EUR, v případě jejího pře-
konání  31,55  CZK/EUR.   

V první polovině příštího 
roku bychom  měli  být  svědky po-
stupného posilování domácí měny. 
Koruna by měla pomalu směřovat 
blíže k hladině 31,0 CZK/EUR a pod ní ve 
druhé polovině roku. Vůči dolaru bude domácí 
měna posilovat výrazněji díky posilování eura 
vůči dolaru. Cílem, který je v souvislosti s kur-

zem USD/EUR a příštím rokem často zmiňo-
ván, je 1,25 USD/EUR. Otázkou však zůstává 
načasování apreciace eura. 

Do konce roku se podle našeho názoru  
nedočkáme výraznějšího oslabení dolaru, kurz  
zůstane v intervalu 1,13 až 1,18 USD/EUR. V 
průběhu prvního pololetí by euro  mělo získat, 
očekáváme překonání hranice 1,20 USD/EUR. 
Pro kurz koruny k dolaru  tedy platí následující. 

Koruna může do konce roku ještě ztra-
tit na 28,3 CZK/USD, případně posílit 
k hranici 27 CZK/USD. Nejpravděpo-
dobněji však zůstane mezi 27,2 a 27,8 
CZK/USD.  
V příštím roce očekáváme výraznější 
posílení koruny. Cílem  prvního polo-
letí by měl být kurz blízký 26,0 CZK/
USD. Maximem, které si dokážeme v  
roce 2004 představit, je kurz 24,5 
CZK/USD. V každém případě jsou 
projektované hodnoty pro první polo-

letí nižší (5,5 %) než aktuální hodnota kurzu. 
Zajištění relativně slabé koruny je pro exportéry 
do dolarových oblastí racionálním krokem. 

V letech 2005 až 2006 očekáváme  
postupné posilování koruny vůči euru. Domní-
váme  se,  že  domácí  měna může získat zhruba 
2 % ročně bez toho, aby tempo  apreciace  zner-
vóznilo Českou národní banku. V prosinci 2005 
proto očekáváme  kurz na úrovních 30,0 až 30,5  
CZK/EUR, o rok později 29,0 až 30,0 CZK/
EUR. Kurz dolaru by se po výrazném oslabení 
v příštím roce měl v letech následujících  poma-
lu vrátit ke své rovnovážné hodnotě, která je 
odhadována mezi 1,10 až 1,15 USD/EUR. Pro  
konec roku 2005 proto odhadujeme 25,5 až 
26,0 CZK/USD a v prosinci následujícího roku 
26 až 27 CZK/USD. 

I v o  N e j d l  

R a i f f e i s e n b a n k  

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  

Bankovnictví?  
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
!!!!!  

AK HAVEL & HOLÁSEK  
rozšířila svůj tým  
 

Pražská advokátní kancelář HAVEL & HO-
LÁSEK rozšířila svůj tým o zkušeného ame-
rického právníka Michaela Mullena, který 
přišel od právní firmy White & Case, kde se 
specializoval na kapitálové trhy,  fúze a akvi-
zice a rizikové investice.  
 

Michael Mullen také 
pracoval u právní firmy 
Altheimer & Gray v 
Chicagu, kde se zabý-
val rizikovými investi-
cemi a transakcemi na 
mezinárodních kapitá-
lových trzích. Předtím - 
v roce 1999 - pracoval 
u právní firmy White & 
Case. V advokátní 
kanceláři HAVEL & 
HOLÁSEK se M. Mullen zaměřuje na korporát-
ní transakce,  fúze a akvizice, rizikové investice. 
Rozšířil tým kanceláře o zaměstnance se zkuše-
ností ze zahraničních právních firem. 
Kromě rodné angličtiny ovládá Michael Mullen-
plynně češtinu, neboť za počátku devadesátých 
let studoval český jazyk čtyři roky  na Karlově 
univerzitě.  
Firma HAVEL & HOLÁSEK je součástí meziná-
rodní sítě právních kanceláří spolupracujících s 
Deloitte & Touche. 

( R E D )  

LIDÉ 

Vývoj kurzu CZK/EUR a CZK/USD 

 

Alice Dočkalová 
Financial Research Specialist 

IMDS® 
Vše o pojištění. Pravidelně. 
„Pojištění nepotřebuji,“ říká každý pátý. 
 

Noví, perspektivní klienti?  
O investičním životním pojištění uvažují 
nejčastěji mladí lidé do 29 let. 
 

Pravidelné  komplexní informace o  
pojistném trhu. Nadstandardní metodika  
výzkumu. Stále aktuální výsledky. 
Již od roku 1995. 
 

GfK - vedoucí značka v oblasti  
finančního výzkumu. 

GfK. Growth from Knowledge 
GfK Praha, s.r.o. 
Geologická 2 
152 00 Praha 5 
tel. +420 296 555 613 

www.gfk.cz/profit 

Struktura     
zájmu                

o investiční 
pojištění se 

mění 

30-44 
let 

45-59 
let 

do 29 
let 

60 a 
více let 

Sdružení organizátorů bankovních sportovních 
akcí (SOBSA) zve co nejsrdečněji všechny  
zaměstnance peněžnictví a pojišťovnictví  

i s rodinami na zimní lyžařskou  
nebo pěší turistiku.  

Akce má název  
Poznej naše hory 

s Modrou pyramidou  
a koná se od pátku 30. ledna do neděle 1. února 
2004. Ubytování i stravování je zajištěno v srdci 
Českomoravské vysočiny – v obci Tři Studně. 
Účastníci si budou moci vybrat také z bohaté 
nabídky doprovodných programů (aerobik,  

sauna, masáže, posilovna, stolní tenis, kulečník). 
Bližší podmínky a přihlášku najdete na  

internetové adrese http://www.volny.cz/sobsa. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.gfk.cz/profit
http://www.volny.cz/sobsa


   46/2003                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA 

TECHNOLOGIE 

Maloobchodní tržby v září: + 9,4 % 
Tržby v maloobchodě v září meziročně stouply o výrazných 9,4 %. Po očištění o sezonní vlivy 

vzrostly o 6,7 %. Rostly zejména tržby za prodej motorových vozidel(o 20,6 %), oznámil dnes Český 
statistický úřad. V srpnu se tržby obchodníků zvýšily o 5,9 %. Proti předchozímu měsíci se tržby bez 
sezonních vlivů v maloobchodě zvýšily reálně o 1 %. Prodej v motoristickém odvětví se zvýšil o 1,3 %. 
Tržby za nepotravinářské zboží se proti srpnu zvýšily o 1 % a  za potraviny o 0,7 %. 

Meziroční růst tržeb o 9,4 % podle ČSÚ převyšuje průměr od počátku roku o 3,8 %. U řady 
zboží byl zářijový objem tržeb letos nejvyšší. Statistici však upozorňují, že meziroční srovnání je ovliv-
něno loňskými povodněmi a o jeden den vyšším počtem pracovních dní proti září 2002. 

EBRD: Nejlepší v reformách Maďarsko a ČR 
Nejlépe se daří reformovat ekonomiku z postkomunistických zemí Maďarsku, následovanému 

Českou republikou, uvedla včera ve výročním přehledu Evropská banka pro obnovu a rozvoj (EBRD). 
Nejhorším reformátorem je podle tabulky EBRD Turkmenistán. 

EBRD přiřazuje každé z 27 zemí bývalého východního bloku body za reformy v devíti oblas-
tech, například privatizace, cenová liberalizace nebo směnný kurz. Pořadí je výsledkem úsudku úřadu 
hlavního ekonoma EBRD. Z maximálních 36 bodů získalo Maďarsko 34 bodů. ČR přiznala EBRD 32 
bodů, Polsku 31 a Slovensku 30 bodů. Rusko zatím za zeměmi střední Evropy i přes prudký příliv inves-
tic zaostává. V letošním reformním skóre má 25 bodů, uvádí EBRD ve výroční souhrnné zprávě 
"Transition Report". 

Top Management je  
hlavním propagátorem 
Data Warehousingu (DW) 
 

Plných 77 % manažerů českých a slovenských 
firem hodnotí stav informační infrastruktury 
v jejich firmách jako uspokojivý.  U celých 23 %  
je hlavním iniciátorem rozvoje a budování DW 
nejvyšší management. Vyplývá to z průzkumu 
stavu oboru Data Warehousingu a Business Intel-
ligence, který provedly firmy Adastra a Dataware 
na vzorku 85 účastníků konference DW Sympo-
sium v Praze koncem září.  
 

Další zjištění průzkumu 
* Vývoj DW v českých a slovenských firmách 
prosazují podle očekávání především oddělení 
informačních technologií. U celých 23 % firem 
je to však nejvyšší management, u 24 % pak 
střední management. 
* Hlavním business důvodem vývoje datových 
skladů do budoucna je reporting, těsně následo-
vaný systémy pro marketing, prodej a CRM. 
* 17 % dotazovaných IT manažerů hodnotí sou-
časný stav informační infrastruktury (DW) v 
jejich firmě jako plně uspokojující, 61 % ho 
hodnotí jako uspokojující. 
* Největším problémem DW, který se objevoval 
u 34 % dotazovaných, je využití dat z datových 
skladů business uživateli, resp. jejich schopnost 
práce s daty. Tento problém byl však těsně násle-
dován problémy s nedostatkem financí. 
 

Metoda průzkumu 
Průzkum byl proveden firmami Adastra a Dataware v 
reálném čase a on-line v průběhu konference DW Symposi-
um. Data byla sbírána prostřednictvím kapesních počítačů 
(PDA). Díky přímému GPRS napojení kapesních počítačů 
do datového skladu a následné vizualizaci mohli účastníci 
symposia na monitorech sledovat okamžité výsledky bles-
kového průzkumu. Bylo využito řešení firmy Dataware 
nazvané VIP Mobile Office. 
 

Vzorek respondentů 
Průzkumu se zúčastnilo celkem 85 respondentů – manažerů 
informačních technologií nebo datových skladů českých a 
slovenských firem. Respondenti byli náhodně vybráni ze 
130 účastníků konference DW Symposium, pořádané DW 
Klubem a Adastrou. 86 % respondentů pocházelo z ČR, 
zbylých 14 % ze Slovenska. Ve vzorku respondentů převa-
žovali zástupci bank a firem poskytujících finanční služby, 
následováni představiteli pojišťoven, telekomunikačních 
firem, výrobních firem a obchodních řetězců. 

( I V )  

Kdo ve vaší firmě nejvíce prosazuje vývoj 
Data Warehousingu?  

Jak hodnotíte současný stav informační infra-
struktury (Data Warehousingu) ve vaší firmě? 

Outsourcing, nutnost zítřka 
 

Kdy lze uvažovat o outsourcingu IT? 
Přínosy a rizika outsourcingu. 
Legislativní rámec pro outsourcing  
a legislativa v EU. 
Varianty outsourcingu. Jak začít? 
 

Zajímají vás odpovědi na tyto a další otázky spojené s outsourcingem IT?  
Pak je právě pro vás určen seminář Vyzkoušejte outsourcing IT na vlastní kůži,  

který se koná 27. listopadu 2003 v centru Abaton v  Praze 8. 
 

Právě zde se na konci listopadu sejdou zástupci všech významných bank  
a finančních institucí z České republiky i Slovenska.  

Představitelům bank a finančních institucí, kterých se problematika  
outsourcingu IT stále více dotýká, je určen netradiční seminář s workshopem,  

jehož cílem je poskytnout konzistentní přehled o stavu outsourcingu a hlavních trendech.  
Seminář se koná pod záštitou advokátní kanceláře Fiala, Profous, Maisner & spol., jejíž přestavitelé se 

outsourcingem IT v bankovním sektoru zabývají již několik let.  
 

Zveme Vás na seminář o outsourcingu IT v bankách a finančních institucích! 
Přihlášky na http://www.ness-cee.com  

Muže víc zajímá povinné ručení, ženy  
častěji uzavírají havarijní pojištění  

Průzkum realizovaný pro Českou pojišťovnu* prokázal, že zatímco povinné ručení mají 
na starosti většinou muži (v 79 % domácností), častěji mají vozidlo havarijně pojištěno ženy (51 
%). Důležitým faktorem při výběru pojišťovny pro uzavření povinného ručení je pro řidiče limit 
pojistného plnění. Přibližně 51 % dotázaných má havarijní pojištění sjednáno hlavně z důvodu 
krytí škody v případě havárie vozidla, čtvrtina pak uvádí jako hlavní důvod pro jeho sjednání 
pojistné krytí v případě krádeže vozidla. 

Celkem 70 % domácností vlastní vozidlo, k němuž platí povinné ručení. Nejčastěji vlastní moto-
rové vozidlo lidé ve věku 30 až 44 let (83 %). Počet lidí vlastnících automobil roste se zvyšujícím se 
vzděláním a příjmem. Naopak nejméně často vlastní auto domácnosti s nejnižšími příjmy a lidé starší 60 
let. O povinné ručení se v domácnostech výrazně častěji starají muži (79 %). 

Celkem 41 % dotázaných má auto také havarijně pojištěno. Své auto si častěji pojišťují ženy (51 
%) než muži (39 %). „Ženy zřejmě oproti mužům více preferují klid a jistotu, kterou díky havarijnímu 
pojištění získají,“ tvrdí se Miroslav Řezník, marketingový ředitel ČP. Svou roli hraje také věk majitele 
auta, kdy havarijní pojištění uzavírají nejčastěji lidé ve věku 45–59 let (53 %), a hrubý měsíční příjem 
domácnosti – čím vyšší příjmy má domácnost, tím častěji má uzavřeno havarijní pojištění. 

Více než polovina dotázaných má sjednáno havarijní pojištění hlavně kvůli krytí škody 
v případě havárie vozidla (51 %). Tento důvod zmiňovali nejčastěji lidé z příjmové skupiny 20 000 až 25 
000 Kč. Čtvrtina respondentů uvedla jako hlavní důvod sjednání havarijního pojištění krytí škody 
v případě krádeže vozidla. Nejčastěji to byli obyvatelé Prahy (55 %) a největších měst (44 %) a lidé 
s hrubými příjmy domácnosti nad 30 000 Kč (47 %).“ 

* Výzkum realizovala na konci září 2003 společnost TNS Factum pro Českou pojišťovnu technikou standardizované-
ho rozhovoru na reprezentativním souboru 1000 respondentů starších 18 let. 

53%

24%

23% IT
Střední management
Top management

17%

61%

16%
6%

Plně uspokojující
Uspokojující 
Jsme na začátku 
Ještě jsme nezačali

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.ness-cee.com


   46/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

ČS do září stoupl zisk o 15 % 
České spořitelně, která patří do skupiny Erste Bank, do září stoupl konsolidovaný čistý zisk meziročně o 
15 % ze 4,89 mld. Kč na 5,6 mld. Kč. Výsledky jsou neauditované a podle mezinárodních účetních stan-
dardů. Bilanční suma banky meziročně vzrostla o 8 % na 565,5 mld. Kč. Provozní zisk činil 7 mld. Kč, 
což je proti loňsku o 3 % více. Provozní náklady vzrostly především vlivem odpisů z investic o 5 % na 
11,3 mld. Kč. Čistý úrokový výnos vlivem klesajících úrokových sazeb klesl o 1 % na 11,5 mld. Kč. 
Čistý příjem z provizí a poplatků naopak vzrostl o 14 % na 5,7 mld. Kč. Vklady klientů vzrostly o 5 % 
na 430,5 mld. Kč. Poskytnuté úvěry rostly rychleji, meziročně o 9 % na 198,3 mld. Kč. Úvěry občanům 
se zvýšily téměř o třetinu na 64,7 mld. Kč. Největší nárůst zaznamenávají hypotéky.  

Zisk Citibank za devět měsíců 793 mil. Kč 
Citibank dosáhla k 30. 9. 2003 zisku 793 mil. Kč podle českých účetních standardů (meziročně +20 %), 
na kterém se podílely především příjmy z poplatků a provizí a rozpuštění rezerv a opravných prostředků 
k úvěrům. Celková aktiva banky dosáhla výše 70,645 mil. Kč. Kapitálová přiměřenost činila 15,11%. 

Volksbank chce zdvojnásobit počet poboček  
Volksbank CZ plánuje do konce roku 2005 téměř zdvojnásobit počet poboček v ČR. Banka chce do dvou 
let pokrýt všechna města s více než 50 000 obyvateli a předpokládá rozšíření pobočkové sítě ze 17 na 30 
poboček. Banka plánuje do roku 2005 zvýšení tržního podílu v cílových segmentech až k hranici 4 %.  

Osobní účet eBanky propojen s ČP Invest  
Od 12.listopadu mohou klienti eBanky uzavírat smlouvu  s investiční společností ČP Invest pomocí 
elektronického podpisu. Osobní účet eBanky umožní automaticky zhodnocovat volné prostředky, stačí 
jen nastavit požadované parametry. V rámci osobního účtu tak fungují automatické převody nadlimitního 
zůstatku, automatické udržování požadované disponibilní částky na účtu i propojení osobního účtu s 
podílovým fondem ČP Investu. Systém v případě poklesu zůstatku pod zvolený limit sám doplní hoto-
vost na běžném účtu zpětným převodem ze spořícího účtu nebo odkoupením podílových listů z fondu.  

Karty CCS nyní tři měsíce na zkoušku 
CCS Česká společnost pro platební karty připravila pro zájemce o firemní čipové karty CCS Limit, CCS 
Tandem a kartu CCS Business speciální podzimní akční nabídku. V rámci ní si může nový zákazník 
vyzkoušet nákupy s kartou CCS po dobu tří měsíců, aniž by musel platit poplatky za vydání karty a její 
používání, a to na čerpacích stanicích i dalších obchodních místech v celé ČR.  

KB Franchising Program pro podnikatele 
Jako první z bank v ČR uvedla Komerční banka na trh nový produkt zaměřený na podporu franchisingo-
vého konceptu podnikání - Franchising Program. Ten je zacílený na komplexní podporu franchisingové-
ho podnikání, od produktů určených k financování začínajících podnikatelů, až po řešení finančních 
potřeb již zavedených subjektů. Velký důraz je přitom kladen na možnosti úvěrování.  

Citibank snížila poplatek za kartu  
Citibank snížila roční poplatek za vedení kreditní karty na jeden rok. Za stříbrnou kartu zaplatí klient 
250 Kč místo obvyklé tisícovky a 500 Kč bude stát zlatá Citibank kreditní karta místo běžných 2000 Kč. 
Navíc, pokud klient prostřednictvím své kreditní karty během prvních tří měsíců utratí alespoň 3000 Kč, 
bude mu refundován i tento snížený poplatek za vedení karty. Klient, který této nabídky využije do 23. 
prosince, tak v tomto případě získá kreditní kartu Citibank na rok zdarma. 

Rakouská Bausparkasse koupila 5 % SSČS  
Rakouská stavební spořitelna Bausparkasse koupila od Erste Bank 5% podíl ve Stavební spořitelně Čes-
ké spořitelny (SSČS). Hlavními akcionáři SSČS zůstává Česká spořitelna (ČS) s 60,5 % a Erste Bank s 
34,5 % akcií.  Změna má podle generálního ředitele SSČS Jiřího Plíška posílit know-how stavební spoři-
telny. "Nový akcionář má bohaté zkušenosti se stavebním spořením na trhu Evropské unie a v Rakousku 
mu náleží čelní místo mezi stavebními spořitelnami," uvedl.  
Bausparkasse der Oesterreichischen Sparkassen AG působí na trhu více než 60 let. S 1,7 milionu klientů 
je v Rakousku přední stavební spořitelnou. Jejím klientem je každý třetí účastník stavebního spoření v 
Rakousku. SSČS je s vklady 51,2 mld. Kč druhou největší ze šesti domácích stavebních spořitelen.    

BANKY 
USA: Růst ekonomiky  
vytváří pracovní místa 
Hospodářský rozmach USA se projevil i na trhu 
práce. V říjnu vzniklo (kromě agrárního sektoru) 
126 000 nových pracovních míst a míra neza-
městnanosti klesla ze 6,1 % na 6 %.  Po předcho-
zí revizi dat ministerstva práce se tak zaměstna-
nost zvýšila již třetí měsíc po sobě. Tato data 
potvrzují pozitivní trend americké ekonomiky od 
letošního léta – ve 3. čtvrtletí vzrostla o 7,2 % a 
produktivita práce stoupla o 8,1 %.  
Prezident Bush přičítá rozmach hospodářství 
masivnímu snížení daní: „Když Američané při-
nesou domů více peněz, roste hospodářství a lidé 
mohou spíše najít práci.“ Mezi ekonomy je ale 
státní podpora konjunktury sporná, protože vy-
hovuje spíše těm lépe vydělávajícím. Teprve až 
ekonomika vytvoří několik měsíců po sobě více 
než 100 000 pracovních míst, dá se podle nich 
hovořit o skutečném obratu. Uspokojení však 
může pociťovat šéf americké centrální banky 
Alan Greenspan, který předpovídal, že šance pro 
znovuoživení zaměstnanosti rostou. Ačkoliv je 
robustní nárůst zaměstnanosti obvykle předvo-
jem růstu úrokových sazeb, nevidí Greenspan 
zatím žádný důvod uvolňovat otěže peněžní 
politiky. Vzhledem k nízké míře inflace může být 
tentokrát centrální banka „trpělivější než dříve“.  
 

Zvýšení sazeb ECB  
se neočekává 
Do jara příštího roku nelze podle názoru finanč-
ních expertů v eurozóně počítat se zvýšením 
úrokových sazeb. Pokud nedojde ke zlepšení 
hospodářské situace v celém prostoru,  nezbývá 
Evropské centrální bance (ECB) mnoho manév-
rovacího prostoru. Vyplynulo to z poslední anke-
ty Centra pro evropský hospodářský výzkum 
(ZEW) provedené mezi 308 experty z bank, 
pojišťoven a velkých průmyslových podniků. 
Také „rada moudrých“ (skupina pěti německých 
expertů, která posuzuje celkový hospodářský 
vývoj) považuje současnou 2% úrokovou sazbu 
za přiměřenou. Ve střednědobém výhledu mohou 
být sazby vyšší i nižší; za rozhodující považují 
„moudří“ vývoj kurzu eura.  
Ačkoliv se britská centrální banka jako první 
v Evropě rozloučila s nízkými sazbami, experti 
dotázaní ZEW neočekávají, že by ECB tohoto 
příkladu rychle následovala - 73,9 % dotázaných 
počítá přinejmenším do února se zachováním 
současné úrovně. V kategorii menšinových názo-
rů ale došlo k výraznému posunu. Zatímco v 
říjnu panovala mezi očekáváními vyšších a niž-
ších sazeb rovnováha, sází nyní dobře každý pátý 
na rostoucí sazby. Pouhá 4 % očekávají další 
redukci sazeb. Tři čtvrtiny dotázaných stále ještě 
posuzují aktuální hospodářskou situaci v eurozó-
ně jako špatnou; většina z nich proto nepočítá s 
tím, že by se míra inflace v příštích měsících 
v důsledku oživení konjunktury citelně zvýšila. 
Inflační cíl ECB by proto neměl být ohrožen.  
 

Zisk Erste Bank: +58 %  
Rakouská Erste Bank Sparkassen, majoritní 
vlastník České spořitelny, zvýšila do září čistý 
zisk o 58,8 % na 255,2 mil. EUR. (8,17 mld. 
Kč). Banka si polepšila v Rakousku. Stejně jako 
v minulých obdobích se na nárůstu podílely také 
středoevropské akvizice banky. "Již za první tři 

(Pokračování na stránce 4) 

GLOSY 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 11/2003,  
které vychází 20. listopadu, najdete: 

 

SPECIÁLNÍ PŘÍLOHA: FINANCOVÁNÍ KOMUNÁLNÍCH PROJEKTŮ 
ÚROKOVÉ SAZBY: OD OBILÍ K DERIVÁTŮM 

ZDANĚNÍ ÚROKOVÝCH VÝNOSŮ V EVROPSKÉ UNII 
 

Na stránkách prosincového vydání Bankovnictví, které vyjde  
16. prosince, najdete speciální přílohu, jejímž hlavním téma-

tem budou poslední novinky v oblasti IT V POJIŠŤOVNICTVÍ.  
 

V případě Vašeho zájmu kontaktujte prosím Ing. Annu Olléovou, 
tel: 233 071 781 nebo 603 196 620,  
mailto:anna.olleova@economia.cz . 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz


   46/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Dceřiná firma KB se splátkovým prodejem  
Franfinance Consumer Credit (FFC) vstupuje na trh s novou nabídkou splátkového prodeje. Tuto společ-
nost založily Komerční banka a Franfinance, která je stejně jako KB součástí skupiny Société Générale a 
je třetí největší francouzskou společností v oblasti splátkového prodeje, která není závislá na obchodní-
cích. KB drží ve společnosti FFC 51% podíl, partnerská Franfinance 49 %. Nyní probíhá proces akvizice 
obchodníků, kteří  budou možnost nákupu prostřednictvím FFC nabízet. Už dnes mohou zájemci ve 
vybraných obchodech získat úvěr na zboží od 3000 do 250 000 Kč.   
V lednu příštího roku zahájí FFC také nabídku speciálních kreditních karet, které bude možné využít k 
nákupu zboží ve všech prodejnách vybavených pro elektronickou akceptaci platebních karet MasterCard 
Electronic a také ke specifickému čerpání úvěrů v partnerských obchodech.  Výše revolvingového úvěru 
se bude pohybovat od 5000 do 75 000 Kč.  
Společnost Franfinance Consumer Credit se také stala novým vlastníkem českobudějovické leasingové 
společnosti Essox Leasing, jenž se zabývá splátkovým prodejem spotřebního zboží a leasingem osobních 
automobilů. Dříve patřil do skupiny M.I.C.B., v současnosti ho ovládají fyzické osoby.  

ČSOB Leasing zvýšila objem smluv  
ČSOB Leasing, vedoucí leasingová společnost v ČR, uzavřela za devět měsíců letošního roku smlouvy 
za 10,1 mld. Kč (meziročně +5,7 %). Vedoucí společností zůstala ČSOB Leasing i ve splátkovém prode-
ji, kde firma zvýšila objem smluv od ledna do září meziročně téměř trojnásobně na 981 mil. Kč.  

Předvánoční období s rekordy  
Společnost GE Capital Multiservis zaznamenala k 31. říjnu celkem 805 298 aktivních úvěrových smluv 
s profinancovanou částkou 14,596 mld. Kč. Při porovnání se stejným obdobím roku 2002 to v případě 
počtu smluv znamená nárůst o 21 %, u objemu dokonce o 35 %.  

Vznikla nová společnost CCB Finance   
S cílem nabídnout svým klientům jednotné portfolio finanční služeb vznikla k 3. listopadu sloučením 
společností CCB-Leasing a CCB Credit společnost CCB Finance. Společnost CCB Finance je dceřinou 
společností banky CC-Bank AG, Mönchengladbach a členem Asociace leasingových společností ČR. 
Základní jmění společnosti je 385 mil. Kč.  

( B A ,  Č T K ,  P E ,  R E D )  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Předepsané pojistné ČSOBP: 4,5 mld. Kč  
ČSOB Pojišťovna (ČSOBP) vybrala za letošní tři čtvrtletí na pojistném přes 4,5 mld. Kč. Šlo o mírný 
růst v řádu procent proti srovnatelnému období loňského roku u ČSOB Pojišťovny a IPB Pojišťovny, 
které se počátkem roku spojily. Předepsané pojistné je přitom téměř rovným dílem rozděleno mezi život-
ní a neživotní pojištění. V neživotním pojištění se pojistné předepsané klientům vyhouplo za prvních 
devět měsíců roku téměř o 8 % na 2,2 mld. Kč, zejména díky úspěšnému prodeji havarijního a cestovní-
ho pojištění.U životního pojištění pojistné dosáhlo 2,3 mld. Kč. Pojišťovna ve sledovaném období uza-
vřela přes 257 tisíc nových smluv, celkový počet platných smluv převyšuje jeden milion. 

Počet klientů PFČP od ledna vzrostl o 27 % 
Penzijní fond České pojišťovny (PFČP) za letošní tři čtvrtletí uzavřel více než 63 tisíc nových smluv. 
Počet klientů fondu tak od počátku roku vzrostl o 27 %. U fondu je nyní připojištěno již více než 452 
000 tisíc lidí, což představuje podíl 17 % na tuzemském trhu penzijního připojištění. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

čtvrtletí jsme tak dosáhli výsledku minulého 
roku," řekl předseda představenstva a generální 
ředitel Andreas Treichl.  
Konsolidovaná bilanční suma banky vzrostla 
proti konci loňského roku o 7,6 % na 130,5 mld. 
eur (4,18 bil. Kč). Čistý úrokový výnos se mezi-
ročně zvýšil o 5,4 % na 1,94 mld. EUR (62 mld. 
Kč). Vzrostl také čistý příjem z poplatků a provi-
zí o 4,6 % na 727,5 mil. EUR (23 mld. Kč). Mír-
ně se zvýšily provozní náklady o 1,2 % na 1,84 
mld. EUR (59 mld. Kč). Poskytnuté úvěry vzrost-
ly o 2,2 % na 65,9 mld. EUR (2,1 bil. Kč). Za 
růstem stojí hlavně expanze hypoték a spotřebi-
telských úvěrů středoevropských společností. Na 
druhé straně v Rakousku a střední Evropě banka 
prodala úvěrová rizika ve výši 500 mil. EUR. 
 

Stát zvýší podíl v  
První česko-ruské bance  
Stát zvýší podíl v První česko-ruské bance 
(PČRB) ze současných zhruba 5,5 % na 14 %. 
Rozhodla o tom 12. listopadu vláda. Zvýšením 
podílu České konsolidační agentury by se měly 
vyřešit pohledávky, které má ČKA vůči bance. 
První česko-ruská banka patřila do skupiny bý-
valé IPB. ČSOB neměla o její další rozvoj zá-
jem, proto ji převedla na stát. PČRB patří mezi 
menší ruské banky a zaujímá asi 300. místo mezi 
1250 ruskými bankami uváděnými v komerčních 
přehledech. Zaměřuje se především na financo-
vání česko-ruského obchodu.  
 

Zisk UniCredito vzrostl  
Italská banka UniCredito, která ovládá Živnos-
tenskou banku, hospodařila ve třetím čtvrtletí se 
ziskem 449 mil. EUR, což je meziročně o 1,8 % 
více. Výsledkům pomohlo oživení akciových 
trhů a vyšší příjmy z poplatků. Celkové příjmy 
banky stouply na 2,50 mld. EUR z loňských 2,46 
mld. EUR. Provozní zisk se zvýšil na 1,132 mld. 
EUR z 1,050 mld. EUR v loňském roce. 
 

Nelegální obchody  
ekonoma Goldman Sachs   
Bývalý ekonom americké investiční banky Gold-
man Sachs se před newyorským soudem doznal 
k tomu, že se podílel na trhu vládních obligací na 
nelegálním obchodování na základě neveřejných 
informací. John Youngdahl si za to odsedí až 41 
měsíců ve vězení, oznámili federální státní zá-
stupci v této kauze.  
Youngdahl před dvěma roky přijal a dále rozšířil 
embargovanou informaci o trhu dluhopisů. Mi-
nisterstvo financí USA 31. října 2001 rozhodlo 
ukončit prodeje bondu s 30letou splatností a tato 
informace unikla ke Goldman Sachs několik 
minut před oficiálním oznámením. Zpráva o za-
stavení prodeje 30letého dluhopisu tehdy vyvola-
la nejprudší růst kurzů a pokles výnosů těchto 
obligací od burzovního krachu roku 1987. Ob-
chodníci Goldman Sachs na tom vydělali za 
jeden den 3,8 mil. USD. Zprávu předal Young-
dahlovi washingtonský konzultant Peter Davis. 
Ten se již přiznal ke kriminálním činům, čeká na 
rozsudek a souhlasil s tím, že zaplatí přibližně 
150 000 USD za urovnání civilní žaloby, kterou 
vůči němu vznesla Komise pro cenné papíry.  
Youngdahl se přiznal, že embargovanou zprávu 
předal obchodníkům své banky. V rámci přiznání 
souhlasil s trestem 33 měsíců až 41 měsíců odně-
tí svobody. Soudce rozhodne o přesné výši trestu 
na počátku příštího roku.  

( Č T K ,  M S ,  P E ,  R E D )  

(Pokračování ze stránky 3) KAPITÁLOVÝ TRH 
Majetek ve fondech UNIS ČR 104,7 mld. Kč 
Majetek v otevřených podílových fondech (OPF) členských investičních společností UNIS ČR činil ke 
konci měsíce října 104,7 mld. Kč. Majetek v OPF členských investičních společností klesl o 1,2 mld. Kč 
ze 105,9 mld. Kč na 104,7 mld. Kč, a to především díky odkupům z majetku institucionálního fondu IKS 
Dividendového v celkové výši téměř 2,6 mld. Kč. Investoři nakoupili v měsíci říjnu podílové listy za 4,7 
mld. Kč a současně realizovali odkupy za 5,6 mld. Kč, celkové čisté prodeje ve všech OPF členů UNIS 
byly tudíž v záporné výši -0,9 mld. Kč.   

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  

na adrese mailto:predplatne@economia.cz  
nebo http://www.economia.cz/info/ba/   

Elektronickou verzi ročenky TOP FINANCE  
najdete na  

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=90zX00  

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=90zX00


   46/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7,  
Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Ing. Anna Olléová, manažerka inzerce, tel.: 233 071 781, GSM: 603 196 
620,  mailto:anna.olleova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz .  
Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 
071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

Semináře k internímu auditu 
Bankovní institut vysoká škola ve spolupráci s Českou bankovní asociací pořádá v roce 2003  

dva speciální semináře pro oblast interního auditu: 
 

24. listopadu "HODNOCENÍ INTERNÍHO AUDITU BANKOVNÍM DOHLEDEM ČNB"  
Ing. Petr Kobza, Mgr. Magda Neprašová, Ph.D., ČNB  

 

12. prosince "OPERAČNÍ RIZIKO"  
RNDr. Eva Racková, KPMG 

 

Semináře se uskuteční v hotelu Olšanka, Táboritská 23, Praha 3 od 9.00. Další informace získáte  
na e-mailové adrese imatouskova@bivs.cz či na telefonních číslech 267 092 559, 267 092 557.  

Centrální banky mají nové  
úkoly. Musí rozhodnout, jak 
rychle chtějí zajistit pl-
nou zaměstnanost a plnou 
míru využití zdrojů.  

 

V 70. a 80. letech 20. století se centrál-
ní banky tradičně potýkaly s problémem vyso-
ké inflace. Především v 70. letech často převlá-
dalo přesvědčení, že mírná inflace není pro 
hospodářský růst škodlivá, a že snahy o její 
další snížení by naopak růst oslabily.  

Problém byl v tom, že inflace obvykle 
nezůstala stabilní na úrovni, kdy ještě neškodi-
la, ale posouvala se výše, a její negativní dopad 
začal být stále více patrný. Proto nakonec v 80. 
letech centrální banky přistoupily ke zpřísnění 
měnové politiky s cílem snížit inflaci pod úro-
veň přijatelnou ještě v 70. letech. Tento proces 
byl bolestivý, vedl k dočasnému nárůstu neza-
městnanosti a poklesu produkce, ale byl nako-
nec úspěšný.  

V 90. letech došlo k výraznému snížení 
inflace i v rozvojových zemích a v nově vzni-
kajících tržních ekonomikách včetně bývalých 
centrálně plánovaných ekonomik. Důsledkem 
bylo dramatické snížení inflace v globálním 
měřítku. V první polovině 90. let poklesla ve 
vyspělých zemích pod 4 %, zatímco v rozvojo-
vých zemích překročila 50 %. V období 2000 
až 2003 se inflace ve vyspělých zemích pohy-
bovala pod 2 % a inflace v rozvojových zemích 
zaznamenala dramatický pokles na 5,6 %.  

Vzhledem k podrobně dokumentova-
ným problémům, které přináší vysoká i mírněj-
ší inflace (okolo 10 %) pro hospodářský růst, je 
její dramatický pokles vítaný. Zároveň však 
přináší nové úkoly a výzvy pro centrální banky. 

V období relativně vysoké inflace 
řešily centrální banky problém, jak ji rychle 
snížit na úroveň slučitelnou s cenovou stabili-
tou. V 70. a 80. letech nebyla přitom cenová 
stabilita tak přesně definována jako dnes, kdy 
řada bank provádí měnovou politiku v rámci 
inflačního cílení, jehož součástí je přesně kvan-
tifikovaný inflační cíl. Zatímco nižší inflace 
byla sama o sobě žádoucí, příliš rychlé snížení 
s pomocí příliš restriktivní měnové politiky 

mohlo být nákladné a neslo s sebou riziko ztrá-
ty veřejné a politické podpory pro dezinflační 
politiku.  

Dnes je situace odlišná. Inflace je v 
řadě zemí na úrovni slučitelné s cenovou stabi-
litou a v některých případech (Japonsko) do-
konce pod ní. Zároveň existuje v řadě hlavně 
vyspělých zemí poměrně značný objem nevyu-
žitých kapacit a vysoká nezaměstnanost.  

V této situaci už není úkolem centrál-
ních bank dosáhnout, ale zachovat cenovou 
stabilitu. A zároveň udržovat měnovou politiku 
dostatečně uvolněnou, aby byla nezaměstna-
nost snížena na nižší (tzv. přirozenou) úroveň 
stále slučitelnou s cenovou stabilitou, a aby 
byly využity volné výrobní kapacity.  

Ve většině vyspělých zemí je nyní 
měnová politika velmi uvolněná, s úrokovými 
sazbami mnohdy na historicky nízké úrovni. 
Jde o reakci nejen na výrazný pokles inflace, 
ale také na nízký hospodářský růst. V posled-
ních několika letech setrval v řadě zemí pod 
úrovní růstu, který odpovídá plnému využití 
zdrojů. Došlo tak ke zvýšení nevyužitých vý-
robních kapacit. V takové situaci klesá riziko 
nadměrně vysoké inflace a naopak do hry vstu-
puje riziko deflace.  

Centrální banky musí v této situaci 
rozhodnout, jak rychle chtějí zajistit plnou 
zaměstnanost a plnou míru využití zdrojů. 
Pokud je inflace na úrovni odpovídající cenové 
stabilitě či dokonce pod ní a pokud existují v 
ekonomice nevyužité zdroje, centrální banky 
ponechají obvykle měnovou politiku uvolně-
nou, aby mohla skutečná produkce růst rychleji 
a aby tak byly nevyužité zdroje opět zapojeny.  

Otázkou je, jak moc stimulativní mě-
novou politiku ponechat, a jak rychle tudíž 
nevyužité zdroje zapojit. Až příliš uvolněná 
měnová politika může mít i negativní důsledky. 
Ačkoli standardně měřená inflace může zůstat 
na nízké úrovni, nízké úrokové sazby a rychlý 
růst likvidity v ekonomice mohou vést k růstu 

jiných cen, které obvykle nejsou zahrnuty v 
tradičně sledovaném indexu spotřebitelských 
cen. Může docházet k nadměrnému růstu cen 
nemovitostí, mohou růst rychle ceny akcií a 
dluhopisů. Existuje riziko, že ceny na těchto 
trzích dosáhnou dlouhodobě neudržitelné úrov-
ně, objeví se spekulativní bublina, a následně 
dojde k jejich výraznému poklesu, s negativní-
mi dopady na finanční pozici investorů a na 
hospodářský růst. Tento vývoj je možné nyní v 
různých zemích pozorovat.  

Centrální banky proto musí vážit, jak 
načasovat etapu zpřísňování měnové politiky a 
jak rychle úrokové sazby zvyšovat. Pokud by 
zvyšovaly sazby příliš brzo, hrozilo by, že v 
ekonomice zůstanou nevyužité kapacity déle, 
než je žádoucí, a že dojde ke zbytečné ztrátě 
produkce. Pokud by ponechaly úrokové sazby 
na nízké úrovni příliš dlouho či je začaly zvy-
šovat pozdě a pomalu, ekonomika by se začala 
přehřívat a brzy by se musely potýkat se starým 
problémem - vysokou inflací. Pro správné 
rozhodnutí žádná poučka a teorie nepomůže. 
Jak se říká, měnová politika je více umění než 
věda.  

 
J i ř í  J o n á š ,  W a s h i n g t o n  

Převzato z HN 

Nová výzva pro centrální banky 

„Měnová politika je 
 více umění než věda.“ 

Jiří Jonáš je poradcem výkonného 
ředitele Mezinárodního měnového fondu 

Víte jak získat finance? 
Financování rozvoje  

podnikatelských společností 
(Případové studie a poznatky z praxe financu-

jících institucí a přijímajících podniků.) 
Konference se koná 4. 12. 2003 v hotelu 

Barceló Praha, Na Strži 32, Praha 4 
Více informací a přihláška na: 
http://konference.ihned.cz  

nebo na e-mailu: marketing@economia.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:imatouskova@bivs.cz
http://konference.ihned.cz
mailto:marketing@economia.cz

